construção das canoas; nesse período de tempo, são construídas em média quatro canoas 

mensais, e nos demais meses a produção é reduzida. As canoas duram em média um ano, após 

esse período elas devem ser renovadas.  

As canoas novas são vendidas por R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais) (em 2013) e a 

média de renda obtida pela atividade é R$ 560,00 por canoa. O custo de uma canoa em União é 

alto quando comparado às outras localidades: Meireles (2012) retrata que na comunidade 

pesqueira Canárias, Delta do Parnaíba/PI, a média de preço para a construção de uma embarcação